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Lục Ngạn, ngày        tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chƣơng trình  

mục tiểu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào  

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

 
 

Căn cứ Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 15/2/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện về thành lập Tổ công tác thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện; 

Căn cứ Thông báo số 143/TB-TCT ngày 16/3/2022 của Tổ công tác về 

phân công nhiệm vụ của Tổ công tác thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện Lục Ngạn; 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về 

thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; 

Tổ công tác xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức triển khai thực 

hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 nhƣ sau:   

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Nắm tình hình công tác tổ chức và kết quả triển khai thực hiện các Tiểu 

dự án, Dự án đƣợc giao thực hiện Chƣơng trình năm 2023 tại các cơ quan, đơn 

vị, các xã; chỉ ra những mặt còn hạn chế, tồn tại, những khó khăn, vƣớng mắc, 

bất cập tại cơ sở từ đó đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; kịp th i chấn chỉnh đề ra những giải pháp khắc 

phục để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ trong th i gian tiếp theo; tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của ngƣ i đứng đầu trong tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.  

- Ghi nhận những đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, các xã để 

tham mƣu chỉ đạo, hƣớng d n thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra cần thực hiện một cách toàn diện, tổng thể, bám sát mục 

tiêu, nội dung của các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chƣơng 

trình; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất; đánh giá, rút ra 

đƣợc nguyên nhân, kinh nghiệm trong quản lý chỉ đạo trong th i gian tới. 
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- Việc kiểm tra, giám sát phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, có 

trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chính xác, khách quan và không gây trở ngại đến 

hoạt động của các cơ quan, đơn vị, các xã đƣợc kiểm tra.  

- Thành viên Đoàn kiểm tra phải nghiên cứu trƣớc tài liệu, nắm chắc, hiểu 

rõ các nội dung, lĩnh vực đƣợc phân công kiểm tra; kết hợp kiểm tra với hƣớng 

d n cơ sở thực hiện đúng chỉ đạo, quy định của cấp trên. 

 - Kết quả kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định; kiến 

nghị của Đoàn kiểm tra phải đƣợc các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng thực hiện 

nghiêm túc và có báo cáo kết quả khắc phục. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành về quá trình triển khai thực hiện 

các kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

2. Công tác quản lý, s  dụng ngân sách nhà nƣớc cho Chƣơng trình theo 

quy trình, thủ tục và quy định pháp luật hiện hành về quản lý đầu tƣ, ngân sách 

nhà nƣớc, đấu thầu; tiến độ thực hiện các đề án, dự án đầu tƣ đã đƣợc phê duyệt.  

3. Tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ đƣợc giao tại các chƣơng trình, 

kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và Ban Chỉ 

đạo Chƣơng trình. 

4. Tác động của Chƣơng trình đối với sự phát triển kinh tế xã hội tại địa phƣơng. 

III. PHƢƠNG PHÁP, CÁCH THỨC TIẾN HÀNH 

1. Cơ quan thƣ ng trực kiểm tra công tác triển khai thực hiện các tiểu dự án, 

dự án theo Kế hoạch của UBND huyện; kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực 

hiện các dự án của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã làm chủ đầu tƣ dự án. 

2. Thành lập các tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra các dự án, công trình xây dựng. 

- Kiểm tra hồ sơ, trình tự, thủ tục, công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự 

án, kế hoạch, nội dung hoạt động Chƣơng trình. 

- Tiến hành khảo sát thực tế công trình, dự án, tham vấn các đối tƣợng để 

đánh giá mức độ tham gia, tiếp cận và thụ hƣởng chƣơng trình. 

3. Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các Dự án thuộc 

Chƣơng trình của các cơ quan, đơn vị. 

IV. ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN 

KIỂM TRA 

1. Thời gian kiểm tra: Bắt đầu từ tháng 5/2023; th i gian kiểm tra cụ thể 

sẽ có lịch thông báo đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã. 

2. Đối tƣợng kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã khu vực 1, khu 

vực 2, chủ đầu tƣ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện.  

3. Thành phần đoàn kiểm tra: Thành viên Ban Chỉ đạo Chƣơng trình mục 

tiêu quốc gia và thành viên Tổ công tác thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các cơ quan chuyên môn có liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc - Cơ quan Thƣ ng trực Ban Chỉ đạo thực hiện tham mƣu 

thành lập các Đoàn kiểm tra, xây dựng và thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến các 

cơ quan, đơn vị, các xã.  
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2. Các cơ quan thành viên Tổ công tác có trách nhiệm phối hợp với Phòng 

Dân tộc trong việc xây dựng lịch kiểm tra, tiến hành kiểm tra đảm bảo thống 

nhất; tránh trùng ch o, trùng lặp nội dung kiểm tra.  

3. Căn cứ nội dung của kế hoạch, các thành viên Đoàn kiểm tra có nhiệm 

vụ tham mƣu giúp Tổ trƣởng kiểm tra theo từng lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm 

vụ quản lý Nhà nƣớc của huyện, của ngành đối với các cơ quan, đơn vị đƣợc 

kiểm tra.  

4. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Phòng Dân tộc tổng hợp kết quả, báo cáo 

Chủ tịch UBND huyện theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giám sát của Tổ công tác thực hiện Chƣơng 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, các thành 

viên Đoàn kiểm tra nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lƣu: VT, DT. 

TỔ TRƢỞNG  

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trƣơng Văn Năm 
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